ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 ноября 2019 года

Верх-Исетский районный суд города Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Мамонтовой О.А., 

при секретаре Котовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Свердловской области Чукреева В.А. 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Чистякова О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, иждивенцев не имеющего, со средним профессиональным образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Вагоностроителей, 55-25 и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ.

В порядке ст. 91 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если эти действия не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2018 у ФИО2, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории города Свердловской области, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Во исполнение задуманного, ФИО2 в вышеуказанный период приискал неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», используя которые создал сайт, присвоив ему доменное имя «Corteо» («Кортео»). Указанный сайт ФИО2 использовал в качестве автоматизированного интернет-магазина, в котором был необходимый набор функций, позволяющий продемонстрировать наркотические средства и их производные, дать возможность покупателям сделать заказ. Также на сайте ФИО2 создал несколько страниц, содержащих информацию о видах, предлагаемых покупателям наркотиков, их производных, ценах на них, о способах и номерах счетов для оплаты покупок, сети продаж на территории Свердловской области; предлагаемые вакансии в качестве курьеров, граффитчиков, руководителей оптовыми складами наркотических средств и их производных с указанием условий работы. Кроме того, на сайте интернет-магазина «Corteо» («Кортео») ФИО2 была организована работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемых наркотиков, их производных, до их получения покупателями, включая рассмотрение претензий по не нахождению тайников с наркотиками, их производными, а также ошибок в описании или не соответствии адресов тайников.

При этом, технические требования, позволяющие выдерживать большое количество одновременно проводимых операций по приобретению наркотических средств, их производных, а также размещать информацию о наличии различных видов наркотиков, их производных, и возможность быстро ее обновлять служило для оптимизации процесса и увеличения продаж наркотических средств, их производных и привело к расширению клиентской базы, высокой доходности и большому товарообороту.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, организатор преступной группы ФИО2 определил для себя следующие обязанности:

- подбор кандидатов и вовлечение их в деятельность преступной группы;

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных, в крупных размерах; 

-создание на территории Свердловской области разветвленной сети незаконного сбыта наркотических средств и их производных в общих интересах участников преступной группы;

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения; 

-формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства и их производные;

- приобретение у неустановленных лиц, не осведомленных о деятельности организованной группы, банковских карт и доступа к счетам в банках и финансовых организациях, предназначенных для получения оплаты от покупателей за незаконно сбываемые участниками группы наркотические средства и их производные;

-приискание посредством сети «Интернет» неустановленных лиц, приобретение у них крупных партий наркотических средств и их производных с использованием тайников и способов оплаты посредством электронных платежей;

-самостоятельно извлекать из тайников оптовые партии наркотических средств и их производных, осуществлять их незаконное хранение, расфасовку на мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, подыскивать и помещать расфасованные наркотические средства, их производные в специально оборудованные тайники на территории Свердловской области, адреса мест нахождения которых размещать на сайте интернет-магазина «Corteо» («Кортео») с целью дальнейшего предложения наркотических средств, их производных и незаконного сбыта покупателям;

- передавать участникам преступной группы посредством сети «Интернет» в программах персональной связи «TelegramХ» («ТелеграмИкс») и «Wickr Me» («Викр Ми») сообщения с местами нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и их производных, приобретенных им в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин «Corteо» («Кортео»);

- давать указания участникам преступной группы на извлечение наркотических средств и их производных из тайников, их расфасовку на более мелкие партии для розничного сбыта через интернет-магазин «Corteо» («Кортео»);

- получать от участников организованной группы в программах персональной связи «TelegramХ» («ТелеграмИкс») и «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» сообщения со сведениями о местах нахождения, оборудованных ими тайников с расфасованными наркотическими средствами, их производными для дальнейшего их размещения на сайте интернет-магазина «Corteо» («Кортео») с целью предложения и незаконного сбыта приисканным покупателям; 

- распределять между соучастниками денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, их производных, в зависимости от объема выполненных ими работ, для приобретения новых партий наркотических средств, их производных в целях бесперебойного осуществления преступной деятельности.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, для вовлечения в преступную деятельность группы соучастников, а также для поддержания связи как с соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, в начале мая 2018 ФИО2 в программах персональной связи «TelegramХ» («ТелеграмИкс») и «Wickr Me» («Викр Ми») создал аккаунты «BossNfs» (БоссЭнЭфЭс) и Сorteo (Кортео), соответственно.

Продолжая формировать структуру преступной группы для достижения намеченной цели, в начале мая 2018 ФИО2 через сеть «Интернет» подыскал и вовлек в состав организованной группы обладающих знаниями функционирования программного обеспечения неустановленных лиц в качестве «граффитчиков», создавших в указанной программе неустановленные аккаунты, возложив на них обязанности по размещению рекламы интернет-магазина «Corteо» («Кортео») в виде текстовых и графических изображений о видах, предлагаемых покупателям наркотиков, их производных, ценах на них, о способах и номерах счетов для оплаты покупок с целью увеличения продаж наркотических средств, их производных через сайт указанного интернет-магазина

Продолжая формировать структуру преступной группы, в начале мая 2018 ФИО2 через сеть «Интернет» подыскал и путем обещания материальной выгоды вовлек в состав организованной группы в качестве розничных курьеров неустановленных лиц, которые, осознавая характер и общественную опасность своих действий, дали свое согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы.

При этом, на розничных курьеров, согласно разработанного плана, были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания организатора преступной группы, полученные в программах персональной связи через сеть «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; 

- получать от ФИО2. в программах персональной связи через сеть «Интернет» сообщения со сведениями о местах нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, их производными, предназначенными для дальнейшего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «Сorteo» («Кортео»); 

- по указаниям ФИО2 извлекать наркотические средства, их производные из тайников, оборудованных, как неустановленным лицом, использующим аккаунт «wwwwww» («вввввв»), так и неустановленными сбытчиками, незаконно хранить их при себе или в специально оборудованных помещениях, расфасовывать на разовые дозы в удобные для незаконного сбыта упаковки, подыскивать и помещать расфасованные наркотические средства, их производные в специально оборудованные тайники на территории Свердловской области, сообщать адреса их мест нахождения организатору преступной группы - ФИО2 путем передачи сообщений в программах персональной связи «TelegramХ» («ТелеграмИкс») и «Wicr Me» (Викр Ми) через сеть «Интернет» для размещения данной информации на сайте интернет-магазина «Сorteo» («Кортео») с целью дальнейшего предложения наркотических средств, их производных и незаконного сбыта покупателям.

Продолжая формировать структуру преступной групы для достижения намеченной цели, в начале декабря 2018 ФИО2 через сеть «Интернет» подыскал и вовлек в состав организованной группы обладающее знаниями функционирования программного обеспечения неустановленное лицо, создавшее в указанной программе аккаунт «wwwwww» («вввввв»), на которого ФИО2, как организатором преступной группы, были возложены обязанности по руководству оптовым складом наркотических средств, их производных, обеспечивающим деятельность интернет-магазина «Сorteo» («Кортео»), а также: 

- выполнять указания руководителя организованной группы - ФИО2, полученные в ходе переписки в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет»; 

-соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; 

- получать от ФИО2 в программах персональной связи «TelegramХ» («ТелеграмИкс») и «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» сообщения со сведениями о местах нахождения, приобретенных им наркотических средств, их производных, в крупных размерах, предназначенных для дальнейшего совместного незаконного сбыта; 

- по указаниям организатора преступной группы, извлекать из тайников оптовые партии наркотических средств, их производных, осуществлять их незаконное хранение, расфасовывать на мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, подыскивать и помещать расфасованные наркотические средства, их производные в специально оборудованные тайники на территории Свердловской области в количествах, необходимых для бесперебойной деятельности интернет-магазина «Сorteo» («Кортео»);

- сообщать адреса мест нахождения тайников ФИО2 посредством передачи сообщений в программе персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми) через сеть «Интернет» для дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «Сorteo» (Кортео). 

При этом ФИО2, будучи единоличным руководителем организованной группы, довел до всех соучастников преступный план по совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств и их производных, носит преступный характер, а также зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления этих преступлений, и, опасаясь разоблачения этой деятельности со стороны правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, ФИО2, как руководителем преступной группы, изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, заключающиеся в соблюдении всеми участниками организованной группы следующих правил, которые соблюдались как им самим, так и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности, вплоть до задержания их сотрудниками полиции.

Общение между участниками организованной группы осуществлялось путем передачи сообщений в программах персональной связи «TelegramХ» («ТелеграмИкс») и «Wicr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» между техническими устройствами, используемыми участниками организованной группы.

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану, передача участникам организованной группы, приобретенных им наркотических средств, их производных, незаконный сбыт данных средств должны были осуществляться через тайники, то есть бесконтактным способом, исключающим необходимость личных встреч, как с соучастниками, так и с приобретателями, что обеспечивало высокий уровень конспирации и безопасности функционирования преступной группы. 

Исходя из этих же мотивов, ФИО2 в качестве способа оплаты за наркотические средства, их производные была выбрана децентрализованная пиринговая платежная система «Bitcoin» (биткойн), не имеющая центрального администратора, исключающая возможность отслеживания транзакций и исключающая возможность визуального контакта с приобретателями наркотических средств, их производных, а также с соучастниками. 

Участники организованной группы при совершении противоправных действий и получении от организатора преступной группы - ФИО2 в качестве вознаграждения денежных средств за выполнение возложенных на них обязанностей в составе группы, для их вывода и обналичивания использовали различные банковские счета, при этом ФИО2 использовал банковскую карту ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» №, на имя ФИО4, не осведомленного о преступном умысле участников преступной группы, а также не установленные следствием банковские карты и счета указанного банка.

Для общения между собой, получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, их производными, а также для выполнения возложенных на них обязанностей участники организованной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет»: 

- ФИО2 - телефонный аппарат сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») Model СOL-L29 (Модель: СиОЭл-Эл29) IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Билайн» с абонентским номером №, а также ноутбук марки «Lenovo» (Леново) № PF9XB8911014 (ПиЭфИксБи8911014).

- неустановленные розничные курьеры, граффитчики и лицо, использующее аккаунт «wwwwww» («вввввв»), использовали неустановленные технические средства связи.

Участники организованной группы в своей противоправной деятельности для временного незаконного хранения, расфасовки наркотических средств, их производных с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, использовали следующие помещения:

- ФИО2 – квартиру, арендованную по адресу: 

<

адрес>;

- неустановленные розничные курьеры и лицо под ником «wwwwww» («вввввв») использовали неустановленные помещения, которые обеспечивали скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключали доступ посторонних лиц, а также служили надежным местом сокрытия наркотических средств, их производных, предотвращали их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов.

Мобильность участников группы при транспортировке наркотических средств, их производных обеспечивалась использованием арендуемого транспорта (такси), водители которых не были осведомлены об истинном характере перевозимого груза. 

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств, их производных покупателям, участники организованной группы для их расфасовки и хранения использовали полимерные пакеты, в том числе с застежками «зип-лок», перчатки, липкую ленту «скотч» и электронные весы.

Согласно разработанному ФИО2 плану, созданная им преступная группа функционировала следующим образом. ФИО2, в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение очередного особо тяжкого преступления, направленного на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, их производных, используя технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет» путем ведения переписки, договаривался с заранее подысканными неустановленными лицами о приобретении у них партий наркотических средств, их производных, которым сообщал их название и количество, необходимое для бесперебойного функционирования интернет-магазина «Сorteo» («Кортео»), получал от них информацию о местонахождении тайников с приобретенными партиями наркотических средств, их производных.

Далее, ФИО2, используя технические средства связи, в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» самостоятельно извлекал из тайников оптовые партии наркотических средств и их производных, осуществлял их незаконное хранение, расфасовку на мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, подыскивал и помещал расфасованные наркотические средства, их производные в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес>, адреса мест нахождения которых размещал на сайте интернет-магазина «Corteо» («Кортео») с целью дальнейшего предложения наркотических средств, их производных и незаконного сбыта покупателям. Также ФИО2 в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» передавал неустановленному лицу, использующему аккаунт «wwwwww» («вввввв») сообщения с адресами мест нахождения тайников, с приобретенными им наркотическими средствами, их производными, в крупных размерах, поручая забрать их, расфасовать и разместить в отдельных тайниках на территории 

<

адрес> в размерах, необходимых для обеспечения бесперебойной деятельности интернет-магазина «Сorteo» («Кортео»). 

В свою очередь неустановленное лицо, использующее аккаунт «wwwwww» («вввввв») в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми»), выполняя возложенные на него руководителем группы обязанности, забирал из тайников наркотические средства, их производные, доставлял и незаконно хранил их в неустановленном, специально оборудованном помещении, где фасовал на более мелкие партии, после чего помещал в специально оборудованные тайники на территории Свердловской области, адреса мест нахождения которых в программе персональной связи «Wickr Me» через сеть «Интернет» в сообщениях передавал организатору преступной группы - ФИО2 Последний часть информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, их производными в программах персональной связи «TelegramХ» («Телеграм Икс») и «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» в сообщениях передавал розничным курьерам с указаниями о необходимости расфасовки наркотических средств, их производных на разовые дозы и помещения в тайники на территории Свердловской области, а другую часть размещал на сайте интернет-магазина «Сorteo» («Кортео») для дальнейшего предложения и незаконного сбыта покупателям.

Розничные курьеры, выполняя указания ФИО2, забирали наркотические средства, их производные из тайников, оборудованных неустановленном лицом, использующим аккаунт «wwwwww» («вввввв») и неустановленными сбытчиками, доставляли и незаконно хранили их при себе или в неустановленных, специально оборудованных помещениях, где фасовали на разовые дозы, после чего помещали в отдельные тайники на территории Свердловской области. Адреса мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, их производными, указанные лица, используя технические средства связи в программах персональной связи «Telegram» («Телеграм») и «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» передавали ФИО2, который данную информацию размещал на сайте интернет-магазина «Сorteo» («Кортео») с целью дальнейшего предложения наркотических средств, их производных и незаконного сбыта покупателям. 

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, ФИО2 создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории городов Верхняя Салда, Кировград, Кушва, Нижний Тагил и Новоуральск Свердловской области наркотических средств, их производных, в крупных размерах, с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Сorteo» («Кортео»). 

Созданная ФИО2 структура преступной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт на территории Свердловской области наркотических средств, их производных, в количествах, многократно превышающих минимальный вес, образующий крупный размер, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли.

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО2, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице организатора, скоординированностью и взаимной согласованностью действий отдельных участников;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы – ФИО2 и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде ее преступной деятельности, начиная с начала мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

- наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с потребителями производных наркотических средств, что обеспечивало безопасность ее членов;

- высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

О масштабе деятельности организованной ФИО2 преступной группы свидетельствуют также объемы поставляемых для незаконного сбыта наркотических средств, их производных. В ходе пресечения деятельности данной преступной группы сотрудниками правоохранительных органов изымались наркотические средства, их производные, в размерах, превышающих его минимальный крупный размер, установленный законодательством Российской Федерации.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, ФИО2, неустановленное лицо, использующее аккаунт «wwwwww» («вввввв») в программе персональной связи «Wicкr Me» («Викр Ми»), неустановленные граффитчики и розничные курьеры, согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, их производных, в крупных размерах.

В период с середины апреля 2019 года до 20.04.2019 руководитель преступной группы – ФИО2, выполняя принятые на себя функции и, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, используя в целях конспирации технические средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет», подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел:

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F (другие названия: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 106,30 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 84,23 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,75 грамма, в крупном размере;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,06 грамма, в значительном размере, которые доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу ул. Попова, 33а-111, где, используя электронные весы и перчатки, расфасовал их в полимерные свертки.

20.04.2019 в дневное время часть приобретенного вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 84,23 грамма, в крупном размере, ФИО2 поместил в тайник, оборудованный им возле гаражей, находящихся около торгово-развлекательного центра «Алатырь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть посредством применения телефонного аппарата сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***> и «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» сообщил в этот же день неустановленному лицу, использующему аккаунт «wwwwww» («вввввв»), путем передачи коротких текстовых сообщений на неустановленное техническое средство связи последнего, дав ему указание извлечь из указанного тайника производное наркотического средства, в крупном размере, расфасовать его на розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, поместить в тайники на территории 

<

адрес>, адреса мест нахождения которых сообщить ему путем электронной переписки в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми») через сеть «Интернет» в целях последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям через интернет-магазин «Сorteo» («Кортео»).

Выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО2 и другими соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время неустановленное лицо, использующее аккаунт «wwwwww» («вввввв») в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми»), прибыл в вышеуказанное место, где отыскал тайник, из которого извлек вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 84,23 грамма, в крупном размере, которое доставил в неустановленное помещение, где расфасовал его в полимерные свертки, которые в период до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил: 

- в тайник, оборудованный возле пня, находящегося на расстоянии 1,61 км от здания № по 

<

адрес> камень 

<

адрес> и 2,44 км от 

<

адрес> (десятичные координаты 57.86896, 59.87500), массой 34,14 грамма, в крупном размере;

- в тайник, оборудованный у дерева, растущего на расстоянии 2,42 км от здания № по 

<

адрес> камень 

<

адрес> и 2,71 км от 

<

адрес> (десятичные координаты 57.86237, 59.88596), массой 32,95 грамма, в крупном размере;

- в тайник, оборудованный у дерева, растущего на расстоянии 2,39 км от здания № по 

<

адрес> камень 

<

адрес> и 2,77 км от 

<

адрес> (десятичные координаты 57.86242, 59.88406), массой 17,14 грамма, в крупном размере.

При этом, неустановленное лицо, использующее аккаунт «wwwwww» («вввввв») в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми»), используя неустановленные технические связи, указал географические координаты, сделал фотографические изображения мест нахождения, оборудованных им тайников с производным наркотического средства, которые вместе с кратким описанием их мест нахождения ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут в указанной программе, используя информационно-телекоммуникационную сеть посредством применения неустановленного технического средства сообщил руководителю преступной группы – ФИО2 путем передачи коротких текстовых сообщений на телефонный аппарат сотовой связи последнего для их последующей передачи розничным курьерам с целью дальнейшей расфасовки на разовые дозы и помещения в тайники на территории 

<

адрес> для последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «Сorteo» («Кортео»). 

Таким образом, ФИО2, неустановленное лицо, использующее аккаунт «wwwwww» («вввввв») и розничные курьеры совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО2, неустановленное лицо, использующее аккаунт «wwwwww» («вввввв») и розничные курьеры не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут на выходе из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО2, а наркотические средства, их производные были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F (другие названия: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 106,30 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,75 грамма, в крупном размере; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,06 грамма, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, использующим аккаунт «wwwwww» («вввввв»), у пня, находящегося на расстоянии 1,61 км от здания № по 

<

адрес> камень 

<

адрес> и 2,44 км от 

<

адрес> (десятичные координаты 57.86896, 59.87500), сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 34,14 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, использующим аккаунт «wwwwww» («вввввв»), у основания дерева, растущего на расстоянии 2,42 км от здания № по 

<

адрес> камень 

<

адрес> и 2,71 км от 

<

адрес> (десятичные координаты 57.86237, 59.88596), сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 32,95 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, использующим аккаунт «wwwwww» («вввввв»), у основания дерева, растущего на расстоянии 2,39 км от здания № по 

<

адрес> камень 

<

адрес> и 2,77 км от 

<

адрес> (десятичные координаты 57.86242, 59.88406), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 17,14 грамма, в крупном размере.

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) крупным размером наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных признается любое их количество, массой свыше 1 грамма, но не превышающее 200 грамм; крупным размером наркотического средства – 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производных признается любое их количество, массой свыше 0,25 грамма, но не превышающее 500 грамм; крупным размером наркотического средства – 

мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое их количество, массой свыше 2,5 грамма, но не превышающей 500 грамм; значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) признается любое его количество, массой свыше 2 грамм, но не превышающей 25 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 84,23 грамма, относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,06 грамма, относится к значительному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F (другие названия: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 106,30 грамма относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,75 грамма, относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, данные им в ходе предварительного расследования показания оглашены в судебном заседании.

Так, при допросе в качестве подозреваемого 16.05.2019 ФИО2 подробно пояснял, что после освобождения из мест лишения свободы он остро ощутил нехватку денежных средств, решил создать интернет-магазин по продаже наркотических средств. За денежное вознаграждение ему создали сайт, через который он и занимался незаконным сбытом наркотических средств. Также он приобретал реагенты для изготовления курительных смесей. Оплачивал криптовалютой «биткоин». Он стал набирать людей в интернет магазин на должность «закладчик», а впоследствии и на должность «Склада». Магазин стабильно функционировал и был конкурентоспособен. Оплату принимал в криптовалюте, для вывода использовал карту банка УБРиР. ДД.ММ.ГГГГ его задержали, в квартире обнаружены весы, упаковочный материал, наркотические средства. Вину в содеянном признает, раскаивается, указал на готовность сотрудничать со следствием (том 2 л.д.63-67)

Подробно и полно ФИО2 отвечал на вопросы следователя, подробно пояснял обстоятельства совершения преступления, в ходе допроса в качестве подозреваемого 30.05.2019 (том 1 л.д. 123-131)

В ходе допроса в качестве обвиняемого данные ранее показания подтвердил в полном объеме (том 2 л.д. 76-77)

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого ФИО2 дал полные и подробные показания относительно обстоятельств совершения преступления, организации интернет-магазина, получения и дальнейшего сбыта наркотических средств (том 2 л.д. 110-115)

В ходе допроса 06.09.2019 в качестве обвиняемого ФИО2 данные ранее показания подтвердил, вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном искренне раскаялся (том 2 л.д. 144-147).

В судебном заседании подсудимый оглашенные показания подтвердил, указал, что после задержания он сразу указал, что является организатором преступления, сообщил все пароли, принимал меры к выявлению иных лиц и иных преступлений. Неоднократно обращался с заявлением о заключении досудебного соглашения, но было отказано.

В судебном заседании также оглашены данные ФИО2 явки с повинной, в которых он подробно и полно указывает на обстоятельства совершения им преступления (том 1 л.д. 46-48, л.д. 96).

Оценивая данные в ходе предварительного расследования признательные показания ФИО2, суд находит их достоверными и правдивыми, находящимися в логической связи со сведениями, изложенными им в явках с повинной, которые полностью отвечают требованиям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Оснований для самооговора не установлено, суду не приведено.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается и показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснил, что работает старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В мае поступила информация о том, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств. Оперативным путем установлено его место жительства, запланировано задержание на ДД.ММ.ГГГГ. Утром из квартиры, в которой проживал ФИО2, вышел гражданин, по возвращении в квартиру был задержан, также задержали ФИО2. В присутствии понятых проведено обследование квартиры, изъяты сотовый телефон, ноутбук, остатки наркотических средств. ФИО2 сразу стал давать признательные показания. Сказал, что является владельцем интернет-магазина по продаже наркотических средств, на него работают закладчики. В ноутбуке и телефоне обнаружены адреса закладок, изъята банковская карта. Пароли для входа в телефон, в ноутбук, ФИО2 сообщал добровольно.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО5, данные в ходе предварительного следствия, в которых он более подробно пояснял обстоятельства задержания ФИО2, адрес проживания задержанного. Также указывал, что в ходе исследования телефона, принадлежащего ФИО2, были обнаружены фотографии участков местности – места нахождения трех тайников с наркотическими средствами. В ходе проведения 3 осмотров мест происшествий из тайников изъяты наркотические средства, по поводу которых ФИО2 пояснил, что они помещены для дальнейшего незаконного сбыта через сеть Интернет (том 2 л.д. 7-9)

Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердил в полном объеме, указав на их полноту и правильность. Дополнительно пояснил, что ФИО2 помог следствию в установлении закладчиков, давал признательные показания.

Свидетель ФИО6 суду пояснила, что является матерью подсудимого, обстоятельства задержания ей неизвестны. Сын говорил, что зарабатывает криптовалютой. Наркотические средства он не употреблял, работал в транспортной компании до февраля 2018 года.

В судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей.

Так, свидетель ФИО7, работающий оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России «Нижнетагильское», в ходе предварительного следствия пояснил обстоятельства изъятия наркотических средств из тайников в 

<

адрес> по координатам, переданным ФИО2 неустановленным лицом, использующим аккаунт «wwwwww» («вввввв») ДД.ММ.ГГГГ в программе персональной связи «Wickr Me» («Викр Ми»). ФИО1 пояснил, что их поместил в указанные тайники лицо, использующее указанный аккаунт с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «Сorteo» (Кортео) (том 2 л.д. 10-12).

Свидетель ФИО8 состоящий в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 по обстоятельствам задержания ФИО2 и обнаружения в его 

<

адрес> полимерных пакетов с веществом, 3 мотков изоленты оранжевого, синего и красного цветов, 2 полимерные перчатки черного цвета, полимерный пакет с полимерными пакетами с застежками «зип-лок», 2 электронных весов марки «Digital Scale» «Диджитал Скайл» с наслоениями вещества, банковской карты ПАО «Уральский банк реконструкции и развития», телефонного аппарата сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», а также ноутбука марки «Lenovo» (Леново), договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ им было проведено исследование ноутбука марки «Леново» № PF9XB8911014 (ПиЭфИксБи8911014), в ходе которого был обнаружен сайт интернет-магазина по продаже наркотических средств «Corteo» («Кортео»). На указанном сайте имелись следующие разделы: Города, Районы, Товары, Скидки, отзывы, страницы, Журнал покупок, Журнал Балансов, Bitcoin (Биткойн) и др. При входе в раздел «Города» обнаружены «Списки адресов тайников с наркотическими средствами», содержащие следующие позиции: город, район, товар и адрес. Кроме того, сайт имел раздел «Районы», содержащий информацию о районах 

<

адрес>: Центр, Вагонка, Красный камень, Ленинский, Тагилстрой, Центральный и др., на территории которых потребители могут забрать, приобретенные ими наркотики, а также раздел «Товары», содержащий сведения о городе, информацию о наркотике и цену. ФИО2 подробно пояснил обстоятельства совершенного им преступления, дал признательные показания (том 1 л.д. 242-248).

Свидетель ФИО9, состоящий в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, пояснил обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в арендуемой ФИО2 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> и изъятия наркотических средств, их производных, а также по обстоятельствам дачи объяснения ФИО10, в котором тот указал, что с начала марта 2019 года проживал по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО2, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств. (том 2 л. д. 1-3)

Свидетель ФИО11, являющийся оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО9 по обстоятельствам задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения», в арендуемой ФИО2 квартире, расположенной по 

<

адрес> (том 2 л.д. 4-6)

Свидетель ФИО10 пояснил, что с марта 2019 года он проживал совместно с ФИО2, в арендованной последним квартире, расположенной по 

<

адрес>. Ему известно, что последний употреблял наркотические средства, а также осуществлял их незаконный сбыт. Наркотические средства ФИО2 хранил в указанной квартире. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения обследования указанной квартиры были обнаружены и изъяты: 4 пакета с веществом, 3 мотка с клейкой лентой, 2 полимерные перчатки, пакет с полимерными пакетами, 2 электронных весов. ФИО2 пояснил, что изъятые наркотические средства принадлежат ему, он является организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств «Кортео», переписку с покупателями и управление интернет-магазином он осуществлял через изъятые в ходе обследования квартиры сотовый телефон и ноутбук (том №, л. д. 13-16).

Свидетель ФИО12 показала, что является собственником квартиры, расположенной по 

<

адрес>, которую с ДД.ММ.ГГГГ она сдала по договору найма ФИО18 за 31000 рублей в месяц на срок 11 месяцев (том № л. д. 21-22).

Свидетели ФИО13 и ФИО14 в ходе предварительного расследования подтвердили проведение в их присутствии в качестве понятых проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире, расположенной по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 и обнаружения 4 пакетов с веществом, сотового телефона с сим-картами «Билайн» и «МТС», ноутбука, 3 мотков с клейкой лентой, 2 полимерных перчаток, пакета с полимерными пакетами, 2 электронных весов, договора найма жилого помещения и связки ключей от указанной квартиры. По поводу изъятых предметов ФИО18 в их присутствии пояснил, что они принадлежат ему, наркотические средства хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта (том 2 л.д. 39-42, л.д. 44-47).

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе проведения 3 осмотров мест происшествий из 3 тайников, оборудованных по координатам 57.86896, 59.87500; 57.86237, 59.88596 и 57.86242, 59.88406, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом (том №, л. д. 49-51).

Приведенные выше показания свидетелей обвинения последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждены всей исследованной совокупностью доказательств, не обусловлены личными неприязненными отношениями с подсудимым, в связи с чем суд считает их достоверными.

Кроме того, в судебном заседании исследованы материалы дела:

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастный к незаконному обороту наркотиков (том №, л. д. 44)

Как видно из рапорта об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования телефонного аппарата сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») Model СOL-L29 (Модель: СиОЭл-Эл29) IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Билайн» с абонентским номером №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, находившегося в пользовании у последнего, были обнаружены десятичные координаты мест нахождения 3 тайников, оборудованных лицом, использующим аккаунт «wwwwww» (вввввв), в лесополосе 

<

адрес> (десятичные координаты 57.86896, 59.87500; 57.86242, 59.88406 и 57.86237, 59.88596) с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с ФИО1

(том №, л. 

<

...>) 

Согласно протокола обследования помещения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 4 полимерных пакета с веществом, 3 мотка изоленты оранжевого, синего и красного цветов, 2 полимерные перчатки черного цвета, полимерный пакет с полимерными пакетами с застежками «зип-лок», 2 электронных весов марки «Digital Scale» «Диджитал Скайл» с наслоениями вещества, банковская карта ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» № на имя ФИО4, телефонный аппарат сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») Model СOL-L29 (Модель: СиОЭл-Эл29) IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Билайн» с абонентским номером №, а также ноутбук марки «Lenovo» (Леново) № PF9XB8911014 (ПиЭфИксБи8911014), договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры, расположенной по 

<

адрес>, ключи от указанной квартиры, паспорт на имя ФИО2 По поводу изъятых предметов, участвовавший в обследовании ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, наркотические средства хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта через сайт интернет-магазина «Кортео» (том №, л. д. 53-57).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире, расположенной по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 изъяты:

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F (другие названия: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 106,30 грамма;

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,75 грамма;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,06 грамма;

- 2 электронных весов марки «Digital Scale» «Диджитал Скайл», содержащие на своих поверхностях производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, в следовых количествах (том №, л. д. 79; том №, л. д. 220-227)

Согласно протокола исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в телефонном аппарате сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») Model СOL-L29 (Модель: СиОЭл-Эл29) IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Билайн» с абонентским номером №, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире по месту проживания ФИО2, в программе персональной связи «Wicr Me» (Викр Ми) обнаружена учетная запись: сorteo (кортео), которой при общении пользовался ФИО2 Среди контактов имеется лицо, использующее аккаунт «wwwwww» (вввввв). В сообщениях, переданных ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут последним ФИО1 имеется информация об оборудовании им 3 тайников с наркотиками по координатам (57.86896, 59.87500; 57.86242, 59.88406 и 57.86237, 59.88596) (том №, л. д. 63-71).

Как видно из протокола исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ноутбуке марки «Леново» № PF9XB8911014, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире по месту проживания ФИО2, был обнаружен сайт интернет-магазина по продаже наркотических средств «Corteo» («Кортео»). На указанном сайте имеются следующие разделы: Города, Районы, Товары, Скидки, отзывы, страницы, Журнал покупок, Журнал Балансов, Bitcoin и др. При входе в раздел «Города» обнаружены «Списки адресов тайников с наркотическими средствами», содержащие следующие позиции: город, район, товар, адрес (например: позиция 14265 Нижний Тагил Ск 1 гр (белый/розовый/синий крис) а-PVP (cубботняя скидка) ссылка на адрес Старатель 1 г. ск. 57.8406, 60.0383 в каре лежит в черной изо. и др.). При входе в раздел «Районы» обнаружена информация о районах 

<

адрес>: Центр, Вагонка, Красный камень, Ленинский, Тагилстрой, Центральный и др., на территории которых потребители могут забрать, приобретенные ими наркотики. При входе в раздел «Товары» обнаружены следующие позиции: город, информация о наркотике и его цена (том №, л. д. 72-74).

Согласно протоколам осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут из тайника, оборудованного лицом, использующим аккаунт «wwwwww» (вввввв), в лесополосе 

<

адрес> возле пня (десятичные координаты 57.86896, 59.87500) был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество отнесено к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 34,14 грамма (том №, л. 

<

...>).

-ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного лицом, использующим аккаунт «wwwwww» (вввввв), в лесополосе 

<

адрес> у основания дерева (десятичные координаты 57.86237, 59.88596) был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 32,95 грамма (том №, л. 

<

...>).

-ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного лицом, использующим аккаунт «wwwwww» (вввввв), в лесополосе 

<

адрес> у основания дерева (десятичные координаты 57.86242, 59.88406) был обнаружен и изъят сверток с веществом (том №, л. 

<

...> 158-160)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 17,14 грамма.

(том №, л. 

<

...>)

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2:

- договор найма жилого помещения, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ арендовал у ФИО12 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> с арендной платой в размере 31 000 рублей за 1 месяц сроком на 11 месяцев;

- 2 бумажных пакета с веществом;

- полимерный пакет с 3 мотками изоленты, 2 полимерными перчатками, полимерным пакетом с полимерными пакетами с застежками «зип-лок», 2 электронными весами марки «Digital Scale» «Диджитал Скайл» с наслоениями вещества;

- полимерный пакет с ноутбуком марки «Lenovo» (Леново) № PF9XB8911014 (ПиЭфИксБи8911014);

- конверт с банковской картой ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» № на ФИО4, а также телефонным аппаратом сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») Model СOL-L29 (Модель: СиОЭл-Эл29) IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Билайн» с абонентским номером №. 

В указанном аппарате сотовой связи в программе персональной связи «Telegram X» (Телеграм Икс) обнаружена учетная запись: BossNfs (БоссЭнЭфЭс), которой при общении пользовался ФИО2 Среди контактов имеются лица, использующие аккаунты «Qwert Андр» («Кьюверт Андр), «Маркус Монгол», «Isaak Lakedem» (ФИО16), «Белый Шум», «Влад Vlad» (ФИО17), «Brulik» (Брюлик), «Qwast Aswer» (Кьювест Асвер), «Samson Samson» (Самсон Самсон), «Panda Rc» (Панда РЦ), «KRV196» (КРВ 196) и «1111 5555». В переписки с ФИО2 указанные лица устраиваются в интернет-магазин по продаже наркотиков «кортео» в качестве курьеров и граффитчиков. Кроме того, в программе персональной связи «Wicr Me» (Викр Ми) обнаружена учетная запись: сorteo (кортео), которой также при общении пользовался ФИО2 Среди контактов имеются лица, использующие аккаунты «katty060000» («кэтти060000»), «vladbankomat» («владбанкомат») и «черный ромб», являющиеся «закладчиками», а также лицо, использующее аккаунт «wwwwww» (вввввв), являющийся руководителем оптового склада. Указанные лица работали в интернет-магазине «Кортео» под руководством ФИО2 (том №, л. 

<

...> 186-190, 191-206).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена выписка из ПАО «Уральский Банк Реконструкции и Развития» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № находившейся в пользовании у ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступили денежные средства в размере 288 582 рублей 51 копейки (том №, л. д. 211-215).

Проверив и оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере нашла свое полное и объективное подтверждение. При этом преступный умысел ФИО2 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Об умысле ФИО2 на незаконный сбыт изъятого наркотического средства свидетельствуют не только показания подсудимого, но и масса наркотического средства, значительно превышающая крупный размер для указанных видов, а также изъятые по месту жительства ФИО2 приспособления для формирования партий наркотических средств для дальнейшего помещения в закладки и сбыта неопределенному кругу лиц. Более того, организация интернет-магазина и последующие действия подсудимого, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина также свидетельствуют о наличии прямого умысла именно на сбыт наркотических средств.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО2 официально трудоустроен не был, постоянного источника доходов не имел, и, согласно полученной выписки по банковской карте, изъятой у подсудимого, на указанную банковскую карту каждый месяц поступали крупные суммы денежных средств, что свидетельствует об их получении в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании. 

Так, ФИО2, как организатор, приискал технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», разработал механизм преступной деятельности организованной группы, создал сайт, используемый им в качестве автоматизированного интернет-магазина, подыскал и вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, распределив между ними обязанности.

Таким образом, подсудимым создана устойчивая группа, объединившаяся для совершения преступлений, со сформированной структурой, распределением функций и обязанностей между ее членами. ФИО2, будучи руководителем такой группы, планировал и подготавливал совершение преступлений, распределял роли между соучастниками, при этом роль каждого соучастника обеспечивала функционирование преступного объединения, которое, в свою очередь, также зависело от деятельности каждого ее участника и не могла существовать и функционировать без кого-либо из вошедших в ее состав участников.

Размер наркотического средства определен верно, оснований сомневаться в представленных заключениях эксперта не имеется. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции как у ФИО2 по месту его жительства, так и в уже сформированных закладках, является крупным.

Также нашел свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Исходя из установленных обстоятельств, подсудимому о местах расположений закладок должны сообщать неустановленные лица, привлеченные ФИО2 для осуществления преступной деятельности, путем направления сообщений посредством сети Интернет, который, в свою очередь, согласно своей роли в организованной группе, размещает информацию в созданном им интернет-магазине. Кроме того, общение между участниками организованной группы происходило также с использованием сети Интернет. Таким образом, объективная сторона преступления, выполнялась именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере не был доведен ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ подсудимый был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Суд, с учетом обстоятельств, установленных в ходе судебного следствия, действия ФИО2 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 имеет среднее профессиональное образование, положительно характеризуется по месту жительства, социально не адаптирован, не имеет семьи, совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее судим за совершение аналогичного преступления.

При определении степени общественной опасности данного преступления суд принимает во внимание размер наркотических средств, изъятых из незаконного оборота, а также степень осуществления преступного намерения, учитывая которую при назначении наказания, применению подлежит ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление.

На учете у нарколога и психиатра ФИО2 не состоит. 

Данные ФИО2 явки с повинной, а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дальнейших правдивых и полных показаниях, способствовавших расследованию данного преступления, желание заключить досудебное соглашение и сообщить о лицах, занимающихся сбытом наркотических средств, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его и его близких. 

Вместе с тем, преступление ФИО2 совершено в условиях особо опасного рецидива, поскольку ранее он был судим за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к реальному лишению свободы, освобожден по отбытию срока наказания 10.03.2017, однако через непродолжительное время после освобождения вновь совершил особо тяжкое преступление. На момент совершения настоящего преступления судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

Указанное обстоятельство суд учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного и его роль в совершении преступления, его поведение до и после совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание исключительно в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

По мнению суда, именно данный вид наказания наиболее соответствует степени и тяжести содеянного, отвечает принципу справедливости и соразмерности, будет способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений, прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения. Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому данного вида наказания, в том числе и по медицинским показаниям, судом не установлено.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, а принимая во внимание общественную опасность и значимость совершенного преступления, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО2 особо опасного рецидива, при определении размера наказания применению подлежит ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО2 за покушение на совершение особо тяжкого преступления, в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

В ходе судебного разбирательства из материалов уголовного дела и обвинительного заключения, достоверно установлено, что подсудимый фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, именно с указанной даты подлежит исчислению срок наказания.

Принимая во внимание данные о личности и материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные как альтернативные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Вещественные доказательства:

-вещество в 3 свертках, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 83,27 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

адрес> подлежит уничтожению 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F (другие названия: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 106,15 грамма;

-вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,57 грамма;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,91 грамма, 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> подлежат уничтожению.

-3 мотка изоленты, 2 полимерные перчатки, полимерный пакет с полимерными пакетами типа «зип-лок», а также 2 электронных весов марки «Digital Scale», содержащие производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, в следовых количествах; 3 конверта с первоначальной упаковкой; банковская карта ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» № на ФИО4; телефонный аппарат сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») Model СOL-L29 (Модель: СиОЭл-Эл29) IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Билайн» с абонентским номером №; ноутбук марки «Lenovo» (Леново) № PF9XB8911014 (ПиЭфИксБи8911014), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: г. 

<

адрес>, 48а, как орудия совершения преступления, подлежат уничтожению.

- выписка из ПАО «Уральский банк реконструкции и Развития» по банковской карте №; договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, квартиры по адресу: 

<

адрес> хранящиеся при уголовном деле следует оставить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Для оказания юридической помощи ФИО18 по назначению следствия предоставлялся адвокат, которому на основании постановлений за счет средств федерального бюджета выплачено 1897 рублей 50 копеек. Ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании, подсудимый от защитника не отказывался, в связи с чем, процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО18.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

-вещество в 3 свертках, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 83,27 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

адрес> уничтожить. 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F (другие названия: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 106,15 грамма;

-вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,57 грамма;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,91 грамма, 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> уничтожить.

-3 мотка изоленты, 2 полимерные перчатки, полимерный пакет с полимерными пакетами типа «зип-лок», а также 2 электронных весов марки «Digital Scale», содержащие производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, в следовых количествах; 3 конверта с первоначальной упаковкой; банковская карта ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» № на ФИО4; телефонный аппарат сотовой связи марки «Нonor 10» («Хонор 10») Model СOL-L29 (Модель: СиОЭл-Эл29) IMEI1: (Имэй1): №, IMEI2: (Имэй2): № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и «Билайн» с абонентским номером №; ноутбук марки «Lenovo» (Леново) № PF9XB8911014 (ПиЭфИксБи8911014), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: г. 

<

адрес>, 48а, уничтожить.

- выписку из ПАО «Уральский банк реконструкции и Развития» по банковской карте №; договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, квартиры по адресу: 

<

адрес> хранящиеся при уголовном деле оставить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1897 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей жалоб и представлений через Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение 10 суток с момента получения копии приговора либо копии апелляционного представления прокурора.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в отпечатанном на компьютере виде.

Председательствующий: О.А. Мамонтова